

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. Deminkanska 4. Telefon Redakcji i Administracji 448. Drukarni 520. Redaktor przyjmuje od g. 2—4 po poł. Administracja otwarta od g. 9—5, w niedzielę i święta od 12—1. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych.

PRENUMERATA (miesięcznie 3 zł., z odnośniami i przesyłką pocztową 3 zł. 50 gr., za granicą 5 zł., cena pojedynczego numeru na prowincji 18 gr., CENA OGŁOSZEN: za wiersz milim. przed tekstem 20 gr. i w tekście 40 gr., za tekstem 10 groszy. W numerach świątecznych oraz z prowincji o 25%, zagraniczne o 50% drożej. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Konto czekowe w P. K. O. M. 80127.

WACIO PALCZEWSKI

po długich i ciężkich cierpieniach zmarł dnia 11.III r. b. w wieku lat 6.

Eksportacja i pogrzeb z domu żaloby (ul. Filarecka 3) na ementarz po Bernardyński odbędzie się dnia 12 marca o godz. 5-ej popoł.

O czym zawiadamiają pogrążeń w głębokim smutku Rodzice i Rodzeństwo

Telefonem z Rygi.

Nota Litwy do Watykanu

Z Kowna donoszą:

Rząd litewski wysłał notę protestu do Watykanu z powodu zawartego z Polską konkordatu.

Odrzucenie interpelacji konkordatowej w Sejmie.

Z Kowna donoszą:

Partja chrześcijańsko-demokratyczna głosami swymi odrzuciła interpelację ludową w sprawie zawartego konkordatu i wyjazdu z Kowna monsignora Zschiniego.

Zaznaczyć należy, że w wiecach i demonstracjach ulicznych czołowi przewodcy „Krikszcionów” nie brali udziału.

Czego Litwa żądać będzie od Watykanu.

Z Kowna donoszą:

Urzędowa „Lietuva” w № 53 zamieściła artykuł Veigandasa (b. ministra i redaktora nowego „Lietuvy” Purickisa) w którym ten oświadcza, że rząd litewski nie może poprzestać tylko na wyrażeniu Watykanowi protestu, lecz musi zażądać rewizji zawartego konkordatu z Polską i wysunąć następujące postulaty:

1) W sprawie artykułu 11 konkordatu winien on być zmieniony w ten sposób, że nominacja arcybiskupa wileńskiego powinna się odbywać bez żadnego wpływu ze strony rządu polskiego.

2) Odnosnie do artykułu 19 tego Litwa będzie żądać, aby arcybiskup wileński mianował księży samodzielnie bez żadnej aprobaty rządu polskiego i

3) w sprawie artykułu 23 Litwa żądać musi, aby kwestję języka w kościele rozstrzygał arcybiskup nie za zgodą biskupów polskich lecz w porozumieniu tylko z Watykanem.

Wobec tego, że konkordat został już zawarty Litwa żądać będzie od Watykanu narzucenia Polsce dodatkowej umowy do konkordatu.

Specjalna delegacja litewska ma jechać do Rzymu.

Z Kowna donoszą:

„Rytas” donosi, że w sferach rządowych w celu energiczniejszego poparcia postulatów litewskich wobec Watykanu, postanowiono wysłać do Rzymu specjalną delegację, któraby przedstawiła Watykanowi stanowisko Litwy wobec zawartego konkordatu Stolicy Apostolskiej z Polską.

Wybory w okręgu Kłajpedzkim.

Z Kłajpedy donoszą:

Prezes ministrów w rozmowie z przedstawicielami prasy oświadczył, że w dniach najbliższych do Sejmu wniesione będą dwie ustawy. Pierwsza dotyczy będzie wyborów do sejmu kłajpedzkiego, a druga do sejmu litewskiego. Wybory do sejmu kłajpedzkiego odbywać się będą w maju lub czerwcu, a wybory drugie z końcem roku bieżącego.

Wizyta wojskowa polska w Rydze.

Przybył do Rygi szef polskiego sztabu generalnego gen. Kessler. Na cześć gościa polskiego minister wojny dn. 10 b. m. wydał ban kiet, poczem odbyło się przyjęcie w poselstwie polskim.

Ratyfikacja konwencji arbitrażowej z Polską w parlamencie estońskim.

Z Rewla donoszą: Rząd estoński przedłożył parlamentowi do ratyfikacji tekst konwencji arbitrażowej podpisanej na ostatniej konferencji bałtyckiej w Helsińgforsie pomiędzy Finlandją, Estonją, Łotwą i Polską.

Nota protestu Łotwy do Rosji sowieckiej.

Jaunakas Žinas donoszą, że rząd łotewski postanowił zwrócić się do rządu SSSR, z ostrym protestem przeciwko napaściom prasy bolszewickiej na panujący rzekomo w państwach bałtyckich biały terror. Protest łotewski będzie zawierał żądanie, aby prasa bolszewicka zaprzestała propagandę przeciwko Łotwie, która nie odpowiada dobrym sąsiedzkim stosunkom pomiędzy Łotwą, a Rosją sowiecką.

Echa powstania komunistycznego w Estonji.

Z Rewla donoszą: Śledztwo w sprawie powstania komunistycznego w Estonji zostało zakończone. Wkrótce rozpocznie się szereg procesów politycznych, które rzuca interesujące światło na metody działalności wywrotowej organizacji komunistycznej w państwach bałtyckich.

Z obrad Rady Ligi Narodów.

Wątpliwości przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów.

GENEWA, 10.III. (Pat.) Dziś po południu odbył się cały szereg poufnych rozmów pomiędzy Chamberlainem, Briandem, Hymanssem, sir Drumondem i innymi członkami Rady Ligi na temat protokułu genewskiego i odpowiedzi dla Niemiec na ich zeszłoroczne propozycje w kwestji wstąpienia do Ligi. Na to memorandum niemieckie część członków Rady Ligi chce odpowiedzieć w takiej formie, aby umożliwić Niemcom konkretne zgłoszenie na czerwcowej sesji Rady Ligi wniosku o przyjęcie do Ligi. O ile pogląd ten utrzyma się, Niemcy zostałyby na wrześniowym zgromadzeniu przy-

Francja będzie bronić protokołu genewskiego.

PARYŻ, 11.III. (Pat.) „Petit Parisien” podkreśla, że na wczorajszej konferencji na Quad' Orsay, byłych delegatów Francji do zgromadzenia Ligi pod przewodnictwem Herriote, zapadła uchwa-

Obrady nad sprawą gdańską i budżet Węgier.

GENEWA, 11.III. (Pat.) Na edytem wczoraj po południu posiedzeniu poufnym Rady Ligi, Quinones de Leon zaznajomił członków Rady, ze sprawami gdańskimi, przedstawiając przytem swoje opinie i wnioski. Dziś rano odbędzie się posiedzenie plenarne Ra-

Głos bolszewicki w sprawie granic wschodnich Polski.

MOSKWA, 11.III. (Pat.) Radek na szpaltach „Prawdy” powtórnie porusza sprawę polskich granic. Zasadniczą tezą nowego artykułu Radek jest podkreślenie, że sowiety uważają kwestję paktu gwarancyjnego za sprawę o małym znaczeniu i że raczej należy się w tem dopatrywać braku wiary państw zachodnich w wykonalność traktatu Wersalskiego. Czy Niemcy przystąpią do paktu gwarancyjnego, czy też nie przystąpią, niema to zdaniem Radeka znaczenia, gdyż Niemcy z temi samymi państwami podpisywały traktat Wersalski. Oświadczenie niemieckie, że Niemcy jedynie pokojową drogą zamierzają załatwić spór z Polską nie jest niczem innym, mówi dalej Radek, jak tylko liżeniem się z faktem pogorszenia się sytuacji Polski. Obecne stanowisko niemieckie jest zdaniem Radeka odpowiedzią na polskie kombinacje z roku 1923 zmie-

Zycie ekonomiczne.

GENEWA.

WARSZAWA, 11.III. (Pat.) Holandia 207,60, sprzedaż 208,00, kupno 207,17, Londyn 24,79 1/2, sprzedaż 24,86, kupno 24,78, Dolar 5 18 1/2, sprzedaż 5 20, kupno 5,17, Paryż 26,80, sprzedaż 26 87, kupno 26,78, Praga 15,48 i 3/4, sprzedaż 15,45, kupno 15,40, Szwajcaria 100,00, sprzedaż 100,25, kupno 99,75, Wiedeń 73,11, sprzedaż 73,29, kupno 72,93, Włochy 21 34 1/2, sprzedaż 21,40, kupno 21,29, pożyczka konwersyjna 5 20—5,10—5,30, pożyczka złota 8 40, pożyczka kolejowa 9 00—8 90—9 00, pożyczka dolarowa 3,68—3,65—3,59.

Anglicy o finansowym położeniu Polski.

„The Economist” w numerze z dn. 28 lutego pisze: Finansowa rekonstrukcja zapoczątkowana przez Rząd Polski 1 lutego 1924 r. jest wielkiego znaczenia dla tych wszystkich, którzy śledzą rozwój gospo-

jęte do Ligi. Ta procedura popierana jest przez Anglję. Druga część członków Rady proponuje odesłać tego zagadnienia przed ogólne zgromadzenie Ligi bez dyskusowania go na czerwcowej sesji Rady, wychodzą oni bowiem z założenia, że tylko plenum Ligi jest kompetentne, aby dyskutować nad sprawą przyjmowania nowych członków. Zdaje się, że większość członków Rady Ligi jest zdecydowanie przeciwna jakimkolwiek faworyzowaniu Niemiec i ułatwianiom w procedurze przyjęcia ich do Ligi, stojąc na gruncie paktu Ligi i jego paragrafu 16-go.

la, aby Francja podczas obrad obecnych w Genewie, w dalszym ciągu broniła zasad protokołu genewskiego. Uchwała powyższa zapadła jednomyślnie.

dy. Drugim przedmiotem dyskusji będzie budżet Węgier. Przy tej okazji mają być złożone zastrzeżenia przez delegata Rumunii, którego poprą Benesz i Jowanowicz. Są to więc zastrzeżenia uczynione w imieniu Małej Ententy, jako całości.

rzające do przyłączenia Wschodnich Prus i zatoki Kurońskiej do Polski jako zabezpieczenia tyłu korytarza gdańskiego. Zależność francuskiej polityki od kapitałów anglo-amerykańskich stawia pod znakiem zapytania kwestję gwarancji granic na wschodzie, ale za to — kontynuuje Radek — fakt ten stworzył dla Polski nowe horyzonty w polityce polsko-sowietkiej. Określając politykę zagraniczną ZSSR jako, bezspornie pokojową Radek radzi Polsce dobrze się zastanowić nad niezyciowości obecnymi stosunkami polsko-sowietycznymi i popelnione błędy naprawić. Na takiej płaszczyźnie Sowiety zawsze dadzą Polsce jaknajwyraźniejszą odpowiedź. Artykuł swój kończy Radek ponownym podkreśleniem, że Rosja całemu temu szumowi dokoła granic Polski nie nadaje poważnego znaczenia.

Związek Ludowo-Narodowy. KOMUNIKAT.

Kolejne zebranie Koła Związku Ludowo-Narodowego na Zwierzynie odbędzie się w czwartek 12 marca b. r. o godz. 7-ej w lokalu przy ul. Moniuszki w podwórzu, adres sekretarza Gedyminowska 39.

Porządek dnia: 1) zagajenie prezesa, 2) referat polityczny wygłosi p. mec. Bobiński, 3) sprawa biblioteki, 4) sprawa kasy pożyczkowo-oszczędnościowej i 5) wolne wnioski.

Obecność wszystkich członków konieczna.

— Zarząd Koła Związku Ludowo-Narodowego na Zwierzynie powiadamia swych członków, że w najbliższych dniach zostanie otwarta biblioteka ludowa w lok. koła Moniuszki 32. W celu przyspieszenia terminu otwarcia biblioteki, Zarząd zwraca się z uprzejmą prośbą do członków i popierających o składanie ofiar w naturze Książki można składać: u prezesa Koła ul. Moniuszki Nr. 8, m. 2, u sekretarza p. Cui ul. Godyminowska i u p. Mertensowej ul. Grodzka Nr. 2, m. 4.

Sytuacja w przemyśle drzewnym.

Informują nas, że na Podkarpaciu tylko nieliczne firmy drzewne przystąpiły do wyrębu drzewa. Jednak i te firmy z powodu zupełnej bezsilnej zimy nie są w stanie wywieźć drzewa z lasu do tartaków, wobec czego zachodzi obawa, iż tartakom zabraknie surowca do utrzymania ruchu.

Kto potrzebuje dobrego lodu

proszę zwracać się natychmiast listownie ul. Lwowska d. 7, m. 6, K. Wojtkiewicz. Lód jeziorowy czysty—kryształowy, grubości do 20 centym. na miejscu i z dostawą. 1310

PRACOWNIA KAPELUSZY

J. Wiszniewskiej

w nowym lokalu przy ulicy Mickiewicza 1 m. 17. (wejście frontowe z ulicy 1 sze piętro).
Przyjmuje obstalunki według modeli najnowszych.

122—5

Ten fakt wpłynąłby niewątpliwie bardzo ujemnie na stan przemysłu drzewnego. W handlu zagranicznym polskim drzewem odczuwa się w ostatnim czasie znacznie większe ożywienie. Wzrósł popyt na drzewo polskie w Niemczech, jednakże oferowane ceny wskutek konkurencji czeskiej, rumuńskiej i rosyjskiej muszą być niskie.

Nasz przemysł naftowy.

Dnia 4 marca b. r. p. prezes Rady Ministrów udzielił posłuchania przedstawicielom przemysłu naftowego.

W referacie o sytuacji ogólnej w przemyśle naftowym podkreślono małe zapotrzebowanie produktów naftowych w Polsce w porównaniu z państwami obcymi: spożycie produktów naftowych na głowę ludności wynosi w Czechosłowacji 18 kg, w Austrii—94 kg, a w Polsce tylko 7,8 kg—co dowodzi małego przemysłowania naszego kraju. Następnie podkreślono znaczenie przemysłu naftowego dla obrony państwa i wskazano na rolę, jaką polska przedsiębiorczość i kapitały odegrały w tym przemyśle, zaznaczając, że zarzuty co do dominującego stanowiska w nim obokrajowców są niesłuszne; około 80 procent członków Rad Nadzorczych Towarzystw o kapitale wyłącznie zagranicznym i przeszło 85 procent liczby dyrektorów i kierowników posiada obywatelstwo polskie, a innych urzędników obokrajowców jest minimalna.

Następnie przedstawiono p. ministrowi postulaty przemysłu naftowego w dziedzinie kredytowej, podatkowej, w dziedzinie kopalnictwa, w sprawach socjalnych, postulaty celne, w sprawie gazociągów, w sprawach kolejowych.

Telefonem z Warszawy.

(Od własnego korespondenta.)

Z Rady Ligi Narodów.

Pierwsze dwa posiedzenia Rady Ligi Narodów miały charakter formalny, nie politycznie ważnego na nich nie zaszło. Wczoraj rozmawiał z p. Skrzyńskim min. Chamberlain. Rozmowa miała charakter raczej towarzyski. Rozmowa urzędowa ma się odbyć w dniach najbliższych.

P. Skrzyński odbył również wczoraj konferencję z delegatem Francji Briandem.

P. Skrzyński jest usposobiony optymistycznie i sądzi, że niema powodów do jakiegokolwiek obaw.

Dzisiaj spodziewane jest przemówienie Chamberlaina, które według panującej tu opinii będzie mową pogrzebową dla protokołu ułożonego w październiku roku zeszłego.

Formalnie decyzja w sprawie protokołu odłożona będzie do sesji wrześniowej zgromadzenia Ligi.

Sprawa wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów była rozpatrywana wczoraj popołudniu na posiedzeniu tajnym. Podobno Sekretariat ma już polecenie przygotowania odpowiedzi na zgłoszenie Niemiec. — Słychać, że zarządzają od Niemiec ścisłego zastosowania się do statutu Ligi.

Delegacja polska spodziewa się pomyślnego naogół załatwienia sprawy gdańskiej. Sprawa państwowości Gdańska nie będzie najprawdopodobniej rozpatrywana. Co się tyczy poczty i skrzynek pocztowych to prawa Polski są tak jasne i uzasadnione, że Rada Ligi będzie zmuszona je uznać.

W sprawie pożyczki już zostało uznane stanowisko polskie, gdyż komisja finansowa poleciła wczoraj Gdańskowi, by zasięgał opinii Polski co do pożyczki 35 milionów guldenów, którą Senat chce zaciągnąć w Londynie. Komisarz Strasburgier otrzymał już odpowiednie pismo o reprezentacji gdańskiej.

Przedstawiciele opinii narodowej we Francji zarówno w rozmowach prywatnych jak i w pismach, które wczoraj nadeszły z Paryża, nawołują do ostrożności wobec zamierzeń polityki niemieckiej.

Liga Narodów w sprawie prześladowania ludności polskiej w Litwie.

Korespondent „Kurjera War.“ donosi z Genewy: W odpowiedzi na skargę mniejszości polskiej na Litwie, dzisiaj sekretariat Ligi otrzymał wyjaśnienia rządu kowieńskiego. Wyjaśnienia uważane są powszechnie za ogólnikowe i niewystarczające.

Oczekują, że na sobotnim posiedzeniu, kiedy sprawa skargi mniejszości polskiej wejdzie pod obrady, Liga uchwali rezolucję, wzywającą rząd litewski do zawieszenia szeregu ustaw, sprzecznych z zobowiązaniami Litwy w sprawie traktowania mniejszości.

Pożar w hangarach lotniczych pod Krakowem.

Wczoraj o godz. 2 m. 30 ppół. wybuchł olbrzymi pożar w hangarach lotniczych w Rakowicach pod Krakowem. Spaliło się 6 aeroplanów świeżo sprowadzonych z Włoch i jeszcze nie rozpakowanych.

Ponieważ Rakowice nie są objęte siecią wodociągów krakowskich, zupełnie brak wody utrudnił akcję ratowniczą. Nadto okazało się, że w kadziach ustawionych na wypadek pożaru zupełnie nie było wody.

Pożar omal nie ogarnął magazynu amunicyjnego położonego obok lotniska.

Do późnego wieczora pożar nie był ugaszony, a nad Krakowem rozciągała się olbrzymia łuna.

Pożar wybuchł w nader tajemniczy sposób wewnątrz zamkniętego hangaru. Policja przypuszcza, że ma się do czynienia z zbrodniczym zamachem.

Polsko-niemiecka komisja graniczna.

W Poznaniu rozpoczęły się narady komisji polsko-niemieckiej nad wytyczeniem granic polsko-niemieckich.

Zrównoważenie budżetu Francji.

PARYŻ, 11.III. (Pat.) W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi „Journal“ Loucheur, mówiąc o sytuacji finansowej Francji oświadczył, że budżet jest całkowicie zrównoważony, ale też, że obciążenie podatkowe dosięgło już maksymalnej granicy.

Marx pruskim prezydentem ministrów.

BERLIN, 10.III. (Pat.) Sejm pruski dokonał dzisiaj wyboru prezydenta ministrów. Za Marxem oddano 222 głosy na ogólną liczbę głosujących 448. Za Richterem (niemiecka partja ludowa) dano 181 głosów, za Piskiem (komuni-

sta) — 42 głosy, za Koernerem (narodowy socjalista) — 11 głosów i za Ludendorffem (Zjednoczenie gospodarcze) — 16 głosów. Wobec tego prezydentem ministrów został wybrany Marx.

Simons tymczasowym prezydentem Rzeszy.

BERLIN, 10.III. (Pat.) Parlament Rzeszy przyjął dzisiaj w trzecim czytaniu projekt ustawy w sprawie zastępstwa na stanowisku

prezydenta Rzeszy. Aż do wyboru nowego prezydenta urząd ten piastować będzie prezydent trybunału Rzeszy Simons.

Sejm i Rząd.

Z Rady Ministrów.

WARSZAWA, 11.III. (Pat.) — Rada Ministrów między innymi na posiedzeniu dnia 11-go marca 1925 powzięła następujące uchwały: 1) projekt ustawy o uzupełnieniu postanowień o podatku majątkowym; 2) przyznanie dodatku specjalnego (sędziowskiego i prokuratorowskiego) dla zawodowych oficerów korpusu sądowego; 3) projekt ustawy o państwowym instytucie geologicznym; 4) o ratyfikacji konwencji handlowej z Francją; 5) o ratyfikacji traktatu handlowego i nawigacyjnego pomiędzy Polską a Szwecją; 6) projekt roz-

porz dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zabezpieczenia na wypadek bezrobocia; 7) o popieraniu budowy domów mieszkalnych w miastach.

Sejmowa komisja administracyjna.

Na pierwszym punkcie obrad komisji znalazła się sprawa podziału referatów o projekcie ustawy, dotyczącej zgromadzeń zwoływanych przez posłów i senatorów. Przewodniczący komisji pos. Pułtek (Wyzw.) podał do wiadomości, że odbyła się konferencja marszałka Sejmu z p. wiceprezjsem Tughuttem, prezesem komisji konstytucyjnej p. Głabluskim i prezesem komisji administracyjnej p. Putkiem, na której ustalono, że projekt ustawy o zgromadzeniach,

zwoływanych przez posłów i senatorów załatwiony ma być przez komisję administracyjną. Wobec tego przewodniczący komisji wniósł o wybór referenta. Pos. Erdman z P. sta postawił wniosek, aby całą sprawę przekazać marszałkowi sejmowi, celem skierowania jej do komisji konstytucyjnej. Wniosek ten poparł ks. Wyrobowski (Ch.N.) i pos. Zwierzyński (ZLN), natomiast za odrzuceniem wniosku oświadczył się pos. Pragier (PPS) nazywając wniosek posła Erdmana „świadomym sabotowaniem projektu ustawy“. W głosowaniu wniosek uchwalono 16 tu głosami przeciw 15, poczem kluby lewicowe opuścili salę obrad.

Sejmowa komisja budżetowa.

Obradowała dzisiaj na przedpołudniowym posiedzeniu po i przewodnictwem pos. Gruski (Piast) nad budżetem Mstwa Reform Rolnych. Pos. Ostrowski (Piast) w obszernym referacie poddał analizie wydatki Mstwa Reform Rolnych za rok 1924 i tak: parcelacja rządowa objęła obszar 45.780 ha przywrotna 45.004 ha, parcelacja instytucji upoważnionych przez rząd 21.004 ha. W dziale komasacji dokonano prac na obszarze 84.821 ha. Likwidacja przymusowa serwitutów objął 32 miejscowości, dobrowolna 128. Ziem państwowych rozparcelowano 45% ziemi prywatnej około 8%.

Dzień polityczny.

Ks. Seipel przeciwko związkowi Austrii z Niemcami.

Były kanclerz austriacki ks. dr. Seipel wygłosił przemówienie na zjeździe niemieckich związków katolickich słuchaczy uniwersytetów w Kolonii.

Dr. Seipel wypowiedział się przeciw przyłączeniu się Austrii do Rzeszy, przyrzeciem jednak zaznaczył, że terytorjum gospodarcze nie musi się koniecznie pokrywać z pojęciem państwa. Stąd wniosek, że pod względem gospodarczym Austria mogłaby się połączyć z Niemcami.

Pisma niemieckie komentują przemówienie ks. Seipła w ten sposób, że były kanclerz austriacki musiał ostrożnie formować swoje poglądy polityczne, i że należy je czytać między wierszami.

Wywiad z prezydentem Masarykiem.

Prezydent republiki czechosłowackiej p. Masaryk, skończył dn. 7 marca 75 lat. Zręcznego polityka czechosłowackiego, pełnego zsiłg dla swojej ojczyzny, uczcił naród czechosłowacki, a prasa europejska poświęciła mu obszerne artykuły.

„Neue Freie Presse“ z tytułu tej rocznicy zamieściła w numerze niedzielnym wywiad współpracownika „Philadelphia Public Ledger“ z Masarykiem P. Thompsona poruszyla w rozmowie kwestję federacji i naddunajskiej, na co prezydent Czebhosłowacji oświadczył:

„Nie jest teraz pora do zajmowania się takimi spekulacjami, gdyż wśród musi każde z państw sukcesyjnych jaknajbardziej się wzmożenie i zaprowadzić u siebie ład. Każde państwo musi, że tak powiem, rozwinąć swoją indywidualność. Każde ma bowiem swoje własne ogromne problemy, które nie dalyby się urzeczywistnić, gdyby je złączono ze sobą. Przeciwnie doznałyby jeszcze większego skomplikowania. Czyż jest prawdopodobne, żeby federacja państw w których stosunki nie są uregulowane, łatwiej osiągnęła ich uporządkowanie, niż każde państwo z osobna?“

Każde z państw życzy sobie nabywać u sąsiada towary, których u siebie nie wytwarza. Do tego wystarczą traktaty handlowe, korzystniejsze niż dotychczasowe.

Przegląd prasy.

Rola Polski. — Jak zapobiedz „pokoju rewizji“ naszych granic? — O polską flotę handlową. — Dla czego żydzi są wrogami Polski.

Cała prasa polska, na ten raz nawet bez różnicy kierunku i przekonań partyjnych omawia sprawę nienaruszalności naszych granic, zawartych traktatem wersalskim.

„Gazeta Poranna“ daje przy tej sposobności rzut oka na ostat-

nie pięciolecie naszego bytu niepodległego i rolę, którą w tym czasie spełniła Polska w stosunku do państw zachodnich:

W r. 1920-ym Polska w sprawie zbrojnej z bolszewikami obroniła Europę od pożaru rewolucji komunistycznej.

W r. 1925-ym Polska, kładąc stanowcze veto przeciwko proponowanemu przez Niemcy, „paktowi bezpieczeństwa“, chroni pokój i równowagę Europy

Jasno jest bowiem, iż podpisanie takiego paktu stałoby się hasłem do wybuchu nowej wojny europejskiej, zagrażającej istnieniu nie tylko Polski, ale — Czecho-Słowacji, Jugosławii, Rumunii, i wszystkich państw bałtyckich zaś w dalszej konsekwencji wydającej na łup hegomonii niemieckiej — Francję, Belgię, Włochy. Na trzecim dopiero, na dalszym planie stanęłyby interesy Anglii. Jeśli jednak męstwo stanu angielski nie rozumieja dalszej, iż hegomonia niemiecko-sowiecka w Europie prędzej czy później doprowadzi do upadku W. Brytanji, to, doprawdy, podziwiać musimy ich krótkowzroczność. Coprawda, mamy już przykłady po welności myślenia angielskich mężów stanu.

Lloyd George dopiero w r. 1924 zrozumiał, że Polska w r. 1920 tym uratowała Europę od hegomonii Rosji komunistycznej. Nie wiemy, ile lat potrzebować będą dzisiejsi rządcy Anglii, by zrozumieć, że Polska, przeciwstawiając się całej stanowczością planom niemieckim, ratuje Europę od hegomonii niewygasłych dążeń imperjalizmu niemieckiego

W „Słowie Polskiem“ pos. Stanisław Grabki stwierdza, że nie należy ani niedoceniać, ani też przeceniać grożącego nam niebezpieczeństwa.

Nie wisi nad nami bezpośrednia groźba wojny. I mimo wszystkich zabiegów dyplomacji angielskiej oraz bolszewizującej lewicy socjalistycznej we Francji — Francja nie zerwie z nami przymerza dla papierowych ze strony Niemiec gwarancji pokoju na zachodzie.

Niema więc do alarmów powodu. Z drugiej strony pamiętać należy, iż Niemcy nie wyrzekną się tak łatwo swych zamiarów i korzystać będą z każdej sposobności, by postawić na porządku dziennym kwestję rewizji naszych granic zachodnich.

Dyplomacja nasza musi ciągle, nieustannie mieć zwróconą w tym kierunku baczną uwagę.

Ale nie tylko dyplomacja. Z niebezpieczeństwa tego powinno zdawać sobie dokładnie sprawę całe społeczeństwo polskie i powinno wyciągnąć ze świadomości tej wszystkie konsekwencje.

Konsekwencje te zaś są następujące.

1. Jedynym pewnym zupełnie sposobem zapobieżenia „pokoju rewizji“ naszych granic, jest utrwalenie w opinji państw i narodów Europy przeświadczenia, że wszelki zamach, w jakiegokolwiek byłby dokonany formie, na całość terytorjum państwowego Polski, spotka się z potężnym odporem zbrojnym całego naszego narodu.

2. Myśl o tym zbrojnym odporze Polski powstrzyma „kombinacje dyplomatyczne“, któreby mogły go sprowokować — tylko wtedy, gdy opinja polityczna zachodnio-europejska przekonana będzie o sile Polski.

3. Siłę państw opinja ta mierzy a) stanem ich waluty i budżetu, b) trwałością rządów, c) stopniem wewnętrznej ich równowagi społecznej i politycznej d) jednolitością narodu wobec niebezpieczeństw zewnętrznych e) stosunkami bezpieczeństwa w kraju f) liczbą przyjaćli w świecie międzynarodowym.

Pos. St. Grabki kończy swój artykuł uwagą, że:

Jedynym naprawdę skutecznym i trwałym zabezpieczeniem całości naszych granic jest wewnętrzna konsolidacja państwa

Na odbytym niedawno kongresie wszystkich organizacji sjonistycznych w Polsce, na którym naogół zwyciężył kierunek umiarkowany, zapadła jednak uchwała, aby przedstawiciele żydów w Sejmie i Senacie przeszli do ostrej opozycji Czemu wytłumaczyć sobie tę nienawiść żydostwa, które w innych państwach, np. w Niemczech, w Anglii potrafi być wesoło lojalnym żywiciem. Uzasadnienie tego dziwnego objawu znajdziemy

w żydowskim „Naszym Kurjerze“, w artykule „Żydzi wobec odbudowy Europy“. Autor powołuje się na wyowdy żydowskiego pisarza Grzegorza Landau, który w książce pisanej po rosyjsku pod tyt. „Zmierzch Europy“ obrazuje zasadnicze wytyczne polityki żydowskiej:

Zachowanie swojego istnienia i odrębności zawdzięczają żydzi — według wywodów Landau'a — swoim wewnętrznym właściwościom umysłowym i stosunkowi do otaczających ich narodów. Żydzi jako naród odrębny, a jednocześnie niezamknięty pod względem socjalnym to znaczy, nie posiadający w sobie wszystkich warstw socjalnych, równomiernie rozdzielonych (rolników robotników, kapców i przemysłowców, mogą żyć i rozkwitać jako oryginalna zbiorowość tylko w morzu szerokiego imperjalizmu, zespalającego w jednym mocarstwie ludność liczących wyznań i narodowości. W drobnym państwie, w państwie narodowym, żydzi skazani są na utratę oblicza, pokłkcie przez ludność panującą, bądź też na przeciwstawienie się jej jako ciała obce, inopletenne i niestrawne.

Dlatego żydzi popierali Rosję imperjalistyczną, choć ich w niej gnębiono i mordowano, popierali i popierają Niemców, choć ci nimi gardzą i pomiatają.

Państwo jednoplemienne, narodowe nie może zgodzić się, by żydzi, skupiający się przeważnie w miastach, w handlu i przemyśle deformowali jego strukturę socjalną narodu panującego. Wielonarodowe państwa imperjalistyczne pozwalają żydom na takie pasyżowanie na narodach podbitych. Dlatego żydzi byli i będą zawsze oparciem, a często siłą twórczą wszystkich imperjalizmów.

„Gazeta Poranna“, która przytacza ten ustęp z pracy Landau'a konkluduje:

Dlatego żydzi konsekwentnie i nieubłaganie zwalczają Polskę, jako państwo narodowe.

Polska mogłaby pozyskać żydów jedną tylko drogą — gdyby się stała państwem imperjalistycznym, rozległym, wielonarodowym, zapewniającym żydom swobodne pasyżowanie na obcych, niepolskich narodach.

Ponieważ pod tym względem Polska nigdy nie da żydom tych perspektyw, jakie dają im imperjalizm rosyjski i niemiecki, dlatego też żydzi pomimo udawanej „neutralności“ czy „lojalności“, zawsze zwalczają będą Polskę

Wiadomości telegraficzne.

Powstanie Kurdów.

MOSKWA, 11.III. (Pat.) Nowomianowany sekretarz tureckiego poselstwa w M skwie Bati - Bey udzielił „Izwiestjom“ wywiadu w sprawie powstania Kurdów. Oświadczył on, że ogólna liczba powstańców wynosi nie więcej jak sześć tysięcy osób. Oddziały powstańcze otoczone są przez wojska rządowe oraz ochotnicze oddziały kontrpowstańców. Przy okazji wywiadu sekretarz poselstwa tureckiego zaznaczył, że obecny minister spraw zagranicznych jest przyjaciel-em sowietów i w swoim czasie był nawet upatrzony na stanowisko posła tureckiego w Moskwie.

Reorganizacja armji rosyjskiej.

MOSKWA, 11.III. (Pat.). Frunze ogłosił rozkaz, na mocy którego przywrócone zostały w armji normalne stosunki wojskowe. Rozkaz ten stwierdza mianowicie, że w wojsku kompetencje przyalugują wyłącznie dowódcem i naczelnikom oddziałów. Oznacza to ograniczenie dezydujących dotychczas czynników mianowicie, t. zw. komisarzy politycznych, którym obecnie pozostaje tylko prawo ingerencji w sprawach politycznego kierownictwa i oświadczenia oddziałów.

Czujaj!

Żółte lub czerwone... niebezpieczeństwo

WARSZAWA 22 k. Białe złoto Barona zastępuje droga platyną. Żądajcie u pp. lekarzy dentystów, albowiem Białe złoto — Białe zęby. Skład główny Rafinerja Barona, Warszawa, Królewska 39. Zastępcy na Wilno: M. Stowos. Wielka 30.

ezanie służbowe, bo p. Smólski pompy nie lubi i uważa, że wszelkie uroczyste przywitania należą się jedynie Głowie państwa.

Okółik nie przypadł do gustu różnym dostojnikom, którzy im więcej mieli grzeszków na sumieniu, tem okazli witali swych zwierzchników, — zastosowali się jednak do niego.

Jeden tylko p. Romiszewski, burmistrz m. Równego, zaryzykował i urządził dla p. wiceministra wspaniałe przyjęcie z bramami triumfalnymi, flagami narodowymi i t. p. ostentacjami.

P. Smólskiemu wydała się ta serdeczność podejrzana, zaczął szukać przyczyn i znalazł dość obfity materiał, obciążający p. burmistrza.

Natychmiast też polecił woj. wołyńskiemu usunąć go z zajmowanego stanowiska, akta zaś dochożyć przesłać ministerjum, co oczekiwane jest w dniach najbliższych.

Na następcę p. Romiszewskiego przewidywany jest Dr. Baliński.

Zwalczanie bezrobocia w woj. Śląskim.

Wczoraj, we wtorek, odbyła się u premiera Grabkiego konferencja z udziałem wojewody śląskiego, poświęcona specjalnie sprawie zwalczania bezrobocia na terenie tegoż województwa.

Jako główny środek zdecydowano zastępować powiększenie ilości zamówień rządowych u przemysłu śląskiego.

Najbliższe zamówień zadeklarowały ob. ci na konferencji delegacji ministerjum kolei, przemysłu i handlu oraz robót publ.

Pomoc rządowa w rolnictwie.

We środę, dn. 4 b. m. p. minister rolnictwa i dóbr państwowych, Janicki, przyjął powtórnie delegację przedstawicieli Kółek rolniczych centralnego Towarzystwa rolniczego.

W imieniu przybyłych rezolucję szczerze przedstawił prezes cent. Tow. rol., p. Fudakowski, peczęm przemawiali pp.: Zawistowski, Gogolewski i Parol.

W odpowiedzi p. minister Janicki wygłosił przemówienie, w którym podkreślił zabiegi rządu przyjęcia z pomocą rolnictwu, które znalazło się w trudnym położeniu nie w ostatnim dopiero okresie, lecz było już w sytuacji krytycznej dawniej, za czasów inflacji, co jednakże nie dawało się wówczas spostrzedz, wobec braku stałej waluty, zatem bezwzględnie miernika.

P. minister podkreślił konieczność całkowitego wyeliminowania polityki z działalności fachowych organizacji rolniczych i wyraził nadzieję, iż wszystkie organizacje zjednoczą się w jedną potężną całość. Tylko w ścisłej współpracy organizacji fachowych z rządem — mówił p. minister — da się po pewnym czasie przeprowadzić poprawę stosunków gospodarczych w kraju. Rolnictwo, zgodnie ze swym charakterem, nie może szybko odezwać dobrych skutków akcji sanacyjnej; przez szereg lat, od początku wojny, było ono dotknięte lozami klęskami, następne zaniedbywane i trzeba to sobie jasno uświadomić, lata całe muszą minąć zanim rolnictwo doprowadzone będzie do stanu kwitującego, a to nastąpić może jedynie przy usilnej i wytężonej pracy wszystkich polskich rolników.

Z Litwy.

W Litwie niema sprawiedliwości. 27 go lutego o godz. 7-ej wieczorem po ulicy Prezydenta spacerowała jakaś ładnie ubrana panna, głośno zarzekając, że w Litwie niema sprawiedliwości i że pójdzie ona do Prezydenta jej szukać.

Nieznaną weszła do podwórza pałacu Prezydenta i skierowała się do samego pałacu, gdzie stojący policjant zatrzymał ją i odstawił do rewiru. W rewirze wyjął ona, że ma w Ukio banku dolary, których jej nie chcą zwrócić. To też, jako skrzywdzona musi ona donieść o tem Prezydentowi. Dalsze badanie wyjaśniło, że jest ona chora na umyśle, dlatego też Bank nie wydaje jej pieniędzy. Pannę oddano pod opiekę krewnych.

Wzmocniony atak komunistyczny.

Nowe nakazy z Moskwy. — Niefortunna manifestacja. Szerokie plany i zamierzenia, a główną nadzieją — Okoń.

Po wywołaniu przez policję polityczną więźniów najczynniejszych agitatorów komunistycznych bolszewij „nasi“ zaniechali zewnętrznych, wystąpień, które naraziły ich na niechybne „wpadnięcie“ do więzienia i ograniczyli swoją działalność do zebrań i wieców w zamkniętych lokalach, głównie w związkach żydowskich. I tam jednak trafiają za nimi coraz częściej władze bezpieczeństwa.

Ten upadek roboty komunistycznej w Polsce moeno zmartwił Moskwę. Komuniści „polscy“ otrzymali nowe „zaszki“ w ludziach, no i w — dolarach i jednocześnie surowe „przykazy“ wznawienia za wszelką cenę „roboty“ i wystąpień publicznych.

Czy te zaszki i nakazy idą tylko ze wschodu — można wątpić, bo zbiegają się one dziwnie z ofensywą przeciw Polsce, podjętą przez innego naszego sąsiada, który był mistrzem Moskwy w postęgowaniu się taką podziemną robotą.

Jednym ze skutków tych nakazów wznawienia „roboty za wszelką cenę“ — była manifestacja na pogrzebie komunisty — piekarza Pecolda, na cmentarzu wołskim. Komuniści wystąpili jawnie ze sztandarami, „internacjonalką“ i mowami.

Oczywiście wszyscy, zwłaszcza główniejsi, z „mówcą“ niejakim Todejem, wpadli w ręce policji, razem ze sztandarami, które wobec takiego, jednorazowego użytku, wypadną komunistom dość drogo.

Wśród dalszych, ale za to znacznie szerszych planów i zamierzeń komunistycznych są prace nad wywołaniem strajków „generalnych“ ulubionym środkiem komunistycznym, bo pozwalającym im na zupełnie bezpieczne wystąpienia za plecami i — kosztem mas robotniczych.

Awantury komunistów w Sądzie Okręgowym w Sosnowcu.

Sala rozpraw w Sądzie Okręgowym w Sosnowcu była widownią niesłychanie bezczelnych awantur komunistów.

Oto 9 sądzonych komunistów, ni stąd ni zowąd, rozpoczęło nagle krzyczeć łamiąc przytem porządek ławek. Poczęli oni śpiewać „Czerwony sztandar“, przy wtórze trzasku łamanych przez innych sprzętów.

Energiczna postawa znajdującej się na sali policji, momentalnie uspokoiła awanturujących się komunistów. Na miejsce wypadku zjechał nadkom. Strzelecki i rozkazał odwieźć 9 winowajców samochodem ciężarowym do 1 Komisariatu policji państwowej w Sosnowcu, skąd późnym wieczorem zostali przewiezieni do więzienia w Będzinie.

Schwytnie bojowca komunistycznego.

W Warszawie na ulicy Towarowej dyżurujący posterunkowy zwrócił uwagę na spór gromadkę ludzi, zebranych przed Nr. 70. Podszedłszy bliżej — posterunkowy stwierdził, że powodem zajścia jest jakiś „urządzenie jak bela“ osobnik, leżący bez przytomności na ziemi. Towarzystwo jego trochę przytomniejszy, usiłował ratować kompanjona i wymyślał zbraniami, że „gapią się niepotrzebnie“.

Posterunkowy zabrał pijaka „dla przespania się w komisariacie, razem z jego kompanjonem, na wszelki wypadek. Po drodze posterunkowy dokonał niezwykłego odkrycia. Oto gdy wiatr odchylił połę palta pijaka z kieszeni jego spodni wyjrzała kolba rewolweru. Eskortujący pijaków posterunkowy wezwał najbliższego polojanta i przy jego pomoc-

Przygrywką i przygotowaniem do tych strajków jest prowokowanie gwałtownych wystąpień w fabrykach, które doprowadzają do zamknięcia fabryk i strajków. Po bieleniu dyrektora, dwóch inżynierów i majstra w największych fabrykach łódzkich Scheiblera i Grohmanna, doprowadziło do zamknięcia tych fabryk, zatrudniających przeszło 10 tysięcy robotników.

Podobne wystąpienia powtórzyły się w szeregu innych miejscowości. Ostatnio w Warszawie, w fabryce motorów „Perkun“ zastrajkowali robotnicy jed. ego z oddziałów, domagając się „wyrzucenia“ majstra.

Również wzmocnioną agitację prowadzi, sowieccy agenci w Zagłębiu. Obłetenie bandytów w Dąbrowie, w czasie którego obaj bojownicy komunistyczni zginęli — dowodzi istnienia w Polsce jakiejś zorganizowanej „czeki“ czy też bojówki komunistyczno-terrorystycznej, która ma za zadanie usuwanie niewygodnych ludzi i wprowadzenie zamętu.

Poza robotnikami fabrycznymi komuniści liczą również na kolejarzy i okonowców.

Śród kolejarzy wyzyskać chcą sprawę redukcji, a na mających się wkrótce odbyć zebraniach organizacji kolejarzy komuniści chcą przeorsować ostre uchwały, któreby doprowadziły do konfliktów i strajków.

Na Okonia komuniści liczą, jak na swojego w przeświadczeniu, że po pozbawieniu Okonia sukni kapłańskiej, będzie on musiał szukać oparcia u socjalistów oraz komunistów i wyzbędzie się wówczas resztek pozorów, które dziś musi zachowywać, chcąc wyzyskać swoje stanowisko księdza.

Czy te wszystkie plany i zamierzenia nie spały na panewce, poznać przyszłość najbliższą.

Skutki etatyzowania spraw teatralnych.

W sprawie tej prowadzone jest energiczne dochodzenie i winowajcy staną powtórnie przed krakami sądowymi, oskarżeni o obrazę Państwa przez awantury, urządzane w instytucji państwowej.

Bezczelność agitatorów sowieckich osiąga już swój punkt kulminacyjny.

Rozzuchwaleni pobłażliwością naszych władz dopuszczają się oni ekscesów, które winne być z całą stanowczością tłumione i karane.

Jako przykład może nam służyć Estonia, która w podobnym wypadku winnego niepożanowania sądu komunistę natychmiast oddała sądowi polowemu, który go skazał na śmierć. W ciągu 24 godzin odbył się sąd i wyrok został wykonany. To poskutkowało, ekscesy więcej się nie powtarzały.

Obwidniał podejznanego osobny.

Zauważono przy nim 2 rewolwery jeden w kieszeni, browning hiszpański i drugi — „Nagan“ francuski — ukryty na pierślachu pod koszulą oraz 56 naboży. Po przyprowadzeniu do komisariatu i sprawdzeniu okazało się, iż posiadaczem rewolwerów i naboży jest niejaki Aleksander Kosiewicz, zaś jego kompanjon — Edward Bolesław Lewiński, zamieszkały przy ul. Okońskiej Nr. 1.

Stwierdzono niebawem, iż Kosiewicz jest znanym bojowcem terrorystą-komunistą, poszukiwanym przez policję. Kosiewicz, jak wiadać, miał wystąpić w jakimś planowanym zamachu, i otrzymał „awansem“ pewną kwotę, którą przepijając z kompanjem, „urządził“ i wpadł niespodziewanie w ręce władz bezpieczeństwa.

Kronika wileńska.

Urzędowe.

— Wycofanie z obiegu banknotów 5 złotych. Bank Polski przystępuje do stopniowego wycofania z obiegu banknotów 5-złotowych. Władze pocztowe poleciły urzędom i agencjom pocztowo-te-

legraficznym, ażeby wpływające do kasy banknoty 5 złotych zatrzymywały, a następnie odsyłały do generalnej dyrekcji poczt.

— Ostateczna likwidacja urzędów weterynaryjnych. Została już ostatecznie zlikwidowana insty-

tucja urzędów weterynaryjnych. Ci z urzędów, którzy mieli odpowiedni cenzus i kwalifikacje zostali przemianowani na oficerów, ci zaś, którzy wysłużyli lata potrzebne do emerytury, przeniesieni zostali w stan spoczynku, a wreszcie ci, którzy ze względu na konieczność zatrzymania się w wojsku, przemianowani zostali na chorążych zawodowych. Prócz tego pozostaną jeszcze w wojsku urzędnicy kontraktowi.

— Wypłaty zasiłków bezrobotnym. Wczoraj w urzędzie obwodowym funduszu bezrobocia, dokonano wypłaty zasiłków 200 robotnikom pozbawionym pracy, w ogólnej sumie 1700 złotych.

Następna wypłata odbędzie się 14 b. m. z której 400 robotników otrzyma zapomogi w sumie około 2000 zł.

Wobec tego, że ustawy trzytygodniowy termin wypłacania zasiłków kończy się 22 b. m. Odnosno władze zabiegają nad przedłużeniem terminu wypłat do czasu zmniejszenia się liczby bezrobotnych. (s)

— Zakupy koni dla wojska. W związku z rozkazem Miłostwa Spraw Wojskowych № 878 w sprawie zakupu koni wierzchowych do kawalerji i artylerji oraz koni pościagowych do artylerji od hodowców i rolników w Wileńszczyźnie w terminach 14, 15 i 16 maja r. b. w m. Wilnie i 18 i 19 maja w m. Głębokim, dowiadujemy się że w r. b. powyższe zakupy dla armji nie są ostateczne, a nieraz dzie od spódów w terminach wyżej podanych (maj i czerwiec r. b.) ogłoszone będą jesienne spedy w miesiącach wrześniu i październiku r. b. Prócz tego, o ile dany hodowca lub rolnik posiadać będzie w innych terminach odpowiadające warunkom kupna konie do sprzedaży w ilości nie mniej jak 5 sztuk, to komisja remontowa będzie rzeździła na miejsce, dla dokonania zakupu. (s)

Z miasta.

— Skutki etatyzowania spraw teatralnych. W ubiegłym tygodniu miała odbyć się konferencja komisji teatralnej z udziałem Tow. Pieperania Sceny w sprawie losów teatrów wileńskich w przyszłym sezonie. Niestety d tychczas niema wiadomości kiedy odbędzie się narada powyższa, gdyż jeden z członków komisji teatralnej jest chory. Tow. Pieperania Sceny ma przez b. Delegata Rządu p. Romana odjętą inicjatywę w sprawie losów teatru polskiego, a tymczasem czas jest najwyższy, aby sprawa przyszłości teatrów wileńskich została rozstrzygnięta jeżeli teatry wileńskie mają ulec zaradniczej reorganizacji i kwestja obsadzenia stanowisk dyrektorów ma być rozstrzygnięta w drodze konkursu.

— Weterynarze w sprawie kontroli mięsa. W związku z rozporządzeniem, wydanym w swoim czasie, przez Delegaturę Rządu w sprawie kontroli mięsa wwożonego do miasta, bez względu na stempel kontroli zamiejscowej, towarzystwo lekarzy weterynaryjnych na posiedzeniu swem odbytem w d. 7 b. m. wystąpiło przeciwko temu zarządzeniu ze względu na szczupłość rzeźni miejskich.

W sprawie zaś opodatkowania w myśl projektu Magistratu mięsa wwożonego do miasta lekarze weterynaryjni wypowiedzieli się za projektem, z tem jednakowoż, aby stopień opodatkowania mięsa stempelowego na stacjach pozamiejscowych był mniejszy od stopnia opodatkowania mięsa podlegającego oględzinom po raz pierwszy w Wilnie. (s)

— Taksy hotelowe. W celu ustalenia normalnej taksy hotelowej. Urząd do walki z lichwą zwoluje w najbliższym czasie ogólną konferencję, w której wezmą udział, właściciele hoteli i osoby zaproszone ze sfer zainteresowanych. (s)

— Sprawa przeniesienia laboratorium weterynaryjnego z Wilna do Warszawy. Wobec zwrotu się urzędów komunalnych z Wileńskiej do Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych, z prośbą o przekazanie im mającego być przepislanego z Wilna do Warszawy, laboratorium weterynaryjnego, wyjeżdża w dniu 18 b. m. do Warszawy w tej sprawie dele-

gat sejmiku wileńsko-trockiego p. Wętkowicz celem odwołania warunków przejęcia powyższego, laboratorium. (s)

Sprawy miejskie.

— Interesujące obrady komisji finansowej. Da 10 marca odbyło się posiedzenie miejskiej Komisji Finansowej.

W sprawie podania właścicieli nieruchomości, w których mieszczą się szkoły powszechne, o zwiększenie opłaty za świadczenia rzeczowe, Komisja postanowiła przyznać pewne zwiększenie opłat z tem, żeby Magistrat wniósł odpowiedni wniosek na posiedzenie Rady miejskiej.

Podanie podziennych pracowników miejskich o udzielenie im remuneracji zostało uchylone.

Następnie omawiano w dalszym ciągu preliminarz budżetowy sekcji technicznej Magistratu.

Do preliminarza została wprowadzona nowa pozycja, w kwocie 10.000 zł. dla przeprowadzenia studjów nad projektem eksploatacji siły wodnej rzeki Wilajki.

Na wniosek szefa wydziału pomiarów miejskich inż. Walickiego uchwalono kredyt w wysokości 5000 zł. na przyspiżenie p. miarów miejskich w granicach wielkiego Wilna.

Dosyć znaczne zainteresowanie Komisji wzbudziła sprawa o eksploatacji tramwajów motorowych. Po nim wydana nieznaczący sum na wydatki inwestycyjne tramwaje motorowe na Antokolu dały już czystego dochodu 1150 zł. Preliminowany jest roczny dochód w wysokości 72.000 zł. W ciągu miesięcy zimowych wpływy wynosiły przeciętnie 4.500 zł. miesięcznie. Istnieje przypuszczenie, że w sezonie letnim te wpływy znacznie wzrosną.

Wyasyguowano wreszcie 3.500 zł. na umotowanie nowego wagonu, jednego z tych dwóch które miały być całkowicie wykończone na sezon zimowy. (l)

— Dalsze obrady komisji finansowej. Dziś, dn. 12 marca, odbędzie się posiedzenie miejskiej Komisji Finansowej. Na porządku dziennym dalszy ciąg rozpatrzenia projektu budżetu na rok 1925, ułożonego przez Magistrat. (l)

— Pomoc Magistratu Instytucjom dobroczynnym. Magistrat wyasygnował 14.809 zł. jako część subwydziału za miesiąc marzec dla instytucji dobroczynnych m. Wilna. (l)

— Posiedzenie Rady miejskiej. Najbliższe posiedzenie Rady miejskiej ma się odbyć w dniu 19 marca. (l)

— Posiedzenie miejskiej komisji prawnej. W poniedziałek, dn. 16 marca, odbędzie się posiedzenie miejskiej komisji prawnej. (l)

Z życia stowarzyszeń.

— Z „Sokoła“. W związku z mającym się odbyć w niedzielę d. 15 b. m. w lokalu Gniazda przy ul. Wileńskiej № 10, o godz. 4 popoł. dorocznem Zebraniem Zarządu i Rady Okręgu Wileńskiego byłoby b. pożądane, by osoby z inteligencji naszych miast prowincjonalnych, interesujące się ideją Sokolską i pragnące pracować do pomóżki do powstania nowych gniazd prowincjonalnych w miastach przez nich zamieszkałych — zechciały na wspomniane wyżej Zebranie przyjechać, w celu utrzymania wszelkich niezbędnych instrukcji, statutów i mandatów do pracy wstępnej i organizacyjnej. Zarząd.

Z uniwersytetu.

— Powszechne wykłady Uniwersyteckie. W czwartek, dnia 12 marca 1925 roku o godzinie 7-ej wieczorem w sali Sejmickich Uniwersytetu prof. dr Marjan Zdziechowski wygłosi odczyt p. t.: „Z ideologii i Romantyzmu“. Wstęp 50 groszy, dla młodzieży 20 gr.

Odczyty.

— Staraniem Akademickiego Tow. Farmaceutycznego Loebja w Wilnie zostaje wygłoszony cykl odczytów przez profesorów U.S.B. w dniu 13, 16 i 17 marca r. b. w sali Sejmickich (gimach główny U. S. B.)

Dnia 18 marca (piątek) o godzinie 7 wiecz. wygłosi p. prof. Kazimierz Sławiński odczyt p. t. „Chemii i Chemii w Polsce“, urozmaicony przezroczami.

Dobroczynność.

— **Loterja Fantowa** na rzecz przychodni—poradni dla gruźlicznych. Przypominamy ofiarom Wilnianom, że w nadchodzącą niedzielę do 15 marca odbędzie się w Zakopanem (ul. Mickiewicza) wielka Loterja Fantowa na rzecz poradni—przychodni dla gruźlicznych. Już mamy cenne i piękne fauty: rower, garnitur z 6 krzesel, eleganckie kapelusze damskie, srebrne i złote przedmioty, żywe fauty i t. d. Prosimy serdecznie o dalsze nadsyłanie fantów do p. profesorowej Marii Władczkowskiej ul. Zygmuntońska 4 (d. Nadbrzeża). Godziennie, aż do soboty włącznie.

Sprawy rolnicze.

— **Kredyty dla kółek rolniczych i Tow. Rolniczego.** Swego czasu wileński związek kółek rolniczych oraz Tow. Rolnicze zwróciły się do władz z prośbą o udzielenie kredytów na rozwój pracy kulturalno-oświatowej na prowincji dla wymienionych instytucji. Jak się dowiadujemy obecnie p. Wojewoda Raczkiewicz w czasie ostatniej bytności w Warszawie starania wileńskich organizacji rolniczych poparł w Ministerstwie Rolnictwa i otrzymał przyrzeczenie, że kredyty odpowiednio wniesione zostaną do budżetu.

— **Uchwaly powzięte na posiedzeniu Okręgowej Komisji Ziemskiej.** W dn. 10 marca odbyło się pod przewodnictwem Delegata Rządu p. Wł. Raczkiewicza posiedzenie Okręgowej Komisji Ziemskiej w Wilnie.

Na posiedzeniu tem komisja orzekła: 1) przyjęcie na własność Państwa na cele reformy rolnej folw. Bezdany o obszarze około 17 ha, gm. Niemencyńskiej, pow. Wileńsko-Trockiego, własność Mikołaja Zienkiewicza; 2) zdecydowała odroczyć w celu przesłuchania świadków sprawę uwłaszczenia G. Harasimowicza z tytułu długoletniej dzierżawy folw. Podymane Kamienie, gm. Rudomińskiej, pow. Wil.-Trockiego, własność Krystyny z Wąsikowiczów Malinowskiej; 3) orzekła o umorzeniu postępowania likwidacji serwitutu w maj. Brawierze gm. Słobodzkiej, pow. Brasławskiego własność spadkobierców Edmunda Hahna na rzecz miasteczka Słobodka.

Pozatem Komisja zatwierdziła 6 projektów secalenia gruntów miejskich i zatwierdziła 2 dobrowolne umowy o likwidacji serwitutu pastwiskowego, obciążającego maj. Karolin i Szechowszczyznę.

Oprócz tego Komisja orzekła o wdrożeniu postępowania przymsowej likwidacji serwitutów pastwiskowych w 7 majątkach oraz o wdrożeniu postępowania secaleniowego na gruntach 13 wsi. (1)

— **Ochrona drobnych dzierżawców.** Drobni dzierżawcy gruntów podpadający pod przepisy ustawy z dn. 31 lipca 1924 r. o ochronie drobnych dzierżawców mogą być eksmitowani z użytkowanych gruntów jedynie na podstawie wyroków sądowych w wypadkach nie dopełnienia warunków przewidzianych w przepisach wspomnianej ustawy. Przepisy powyższe obowiązują do 1 października 1930 r.

Sprawy samorządowe.

— **Sprawa nowej ustawy miejskiej i ordynacji wyborczej.** W środę dn. 18 marca o godz. 8 wiecz. w lokalu Związku Polaków Kresowych przy ul. Zawalnej 1, odbędzie się zebranie obejmujące referat o wynikach prac T. wa prawniczego im Igo Danilowicza, które wyłoniło specjalną komisję w sprawie nowej ustawy miejskiej i ordynacji wyborczej do rad miejskich. W opracowaniu projektu najczynniejszymi byli profesorowie U. S. B. Bossowski i Krzyżanowski, ujmujący omawiane zagadnienia pod specjalnym kątem politycznym.

Na zebranie zostaną zaproszeni radni miejscy, wstęp jednak wolny będzie dla wszystkich, interesujących się sprawami samorządowymi. (1)

Sprawy szkolne.

— **Biblioteczki szkolne.** W tych dniach z Ministerstwa Wyrań Religijnych i Ośw. Publicznego został przysłany do Inspektora Szkół Powzecznych m. Wilna transport, zawierający 52 biblio-

teczki tak zwanego typu A cz. II. Każda z biblioteczek tych posiada po 30 wyborowych dzieł. (s)

Egzamina dla nauczycieli.

Zgodnie z oduśnym rozporządzeniem Kuratorjum Szkolnego Okręgu Wileńskiego w dniu 27 kwietnia r. b. rozpoczną się egzamina dla nauczycieli szkół powszechnych nie posiadających wymaganych kwalifikacji. (s)

Sprawy robotnicze.

— **Przymus zatrudniania inwalidów wojennych.** Wobec uchylania się pewnej ilości przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych żydowskich od wykonywania obowiązków zatrudniania na każdym 50 robotników jednego inwalidy wojennego, Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy zwrócił się do Komisariatu Rządu z wnioskiem o pociągnięcie tych firm i przedsiębiorstw do odpowiedzialności w trybie administracyjnym z prośbą o wyznaczenie jaknajwyższych kar. (s)

Sprawy kolejowe.

— **Konferencja handlowa.** Konferencja handlowa, jaka ostatnio odbyła się w Warszawie i o której donosiliśmy w jednym z poprzednich numerów — postanowiła wprowadzenie szeregu dalszych ulg w przewozie towarów rolniczych i przetworów naftowych.

Najważniejszym punktem obrad konferencji były sprawy uregulowania taryf przy transzycie towarów przez nasze terytorium. Ogólnie wiadomem jest, że tranzyt towarów przez nasze terytorium do Rumunii uległ poważnemu zmniejszeniu się w skutek naszej polityki taryfowej, która nie odpowiada taryfom zagranicznym, to też odciaśnienie tranzytu z naszych kolei nastąpiło, wskutek dogodniejszych warunków na dawszych i taryfowych zagranicznych, co powoduje, że obieg wagonu nawet okrężny do Rumunii z Francji, jest o wiele tańszy aniżeli transportowanie wagonu wprost przez nasze koleje.

W związku z tem opracowano wyczerpujący memoriał, który przedstawiony zostanie Radzie taryfowej państwowej. W memoriale tym sprawę obniżenia taryf tranzytowych opracowano w szczególności.

Nadmienić jeszcze należy, że Niemcy obniżyli znacznie taryfy tranzytowe na drzewo, naftę, ropę i węgiel przez co i ich koleje robią naszym kolejom poważną konkurencję.

Pozatem konferencja załatwiła szereg spraw natury formalnej, między innymi zniżyła dla uczącej się młodzieży, akademików i inwalidów wojennych.

— **Organizacja kolei.** Z Warszawy donoszą, że wobec zakwestjonowania przez komisję komunikacyjną sejmiku obecnej organizacji kolei, organizacja ta zostanie odwołana, natomiast nowy projekt organizacji kolejnictwa ma być opracowany i przedłożony komisji komunikacyjnej sejmiku.

W związku z powyższem sprawa pragmatyki służbowej siłą faktu została odłożona, aż do czasu ustalenia nowej organizacji.

Teatr, muzyka i sztuka.

— **„W przystani”.** Występy Karola Adwentowicza zbliżają się ku końcowi. Niezrównany ten artysta tworzy wspaniałą, niezapomnianą kreację w dzisiejszej estuce Engla „W przystani”.

— **Występy L. Messal.** Uroczą primadonna Lucyna Messal wystąpi dziś w nadzwyczaj efektownej i melodyjnej operetce L. hara „Frasquita”.

— **Przedstawienia popołudniowe.** W niedzielę najbliższą odbędzie się w Teatrze wileńskim przedstawienie popołudniowe po cenach znizowanych:

— W Teatrze Polskim o godz. 4 ej po poł. wezła krotoczwila Moncey'a „Pan naczelnik... to ja”.

— W Teatrze Wielkim o godz. 3-iej „Aida” — opera Verdi'ego z L. Zamorską w roli tytułowej

TEATR POLSKI „Lutnia”
Występy Karola ADWENTOWICZA
Dziś
„W Przystani” sztuka Engla
Początek o g. 8-iej wiecz.
Teatr Wielki (W. Pohulanka)
Występy LUCYNY MESSAL
Dziś
„FRASQUITA” operetka Lehara.
Początek o g. 8-iej wiecz.

Teatr Polski.

„W przystani” dramat w 3 aktach J. Engla.

Wiara eparta jedynie na prakasaniu, wszechobecnej i wszechogarniającej miłości Chrystusowej — jest cicha i pusta: pierwsze mroźne podmuchy życia zwarza ją — jak ziarna duszy roślinę, pierwszy kataklizm wadzą zburzy doszczętnie, niby wiatr domek karciany.

Na tym leitmotiwie osnuł Jerzy Engel znaną swą, lecz bodaj niegramą dotąd w Wilnie trzyaktową sztukę, dając jej za tło przystań nadbałtyckiej wioski rybackiej, której zatechły konserwatyzm ochrzczonej przemosi przez pesymizm autora nazwą „zgniełej wody”, oraz suchą, odartą z miłości wiarę, reprezentuje mlejscowy pastor, zabiegający jednak dla siebie troskliwie o dobra tej ziemi, zaś świeży powiew myśli i uczuć, młody inżynier, dziecinnie też wiośki. Ofiarą starcia się tych dwu prądów pada rodzina rybaka Drücksa, zwłaszcza on sam, którego głęboka, niewzruszona wiara była mu dotąd portem i ostoją i który z niezręcznym pytaniem rozsadzającym mu czaszkę ginie w falach morza.

Sztuka poruszając zagadnienia bytu i celu istnienia nie obracając się jeno w kieracie płytkich złemskich spraw pociągłnie i zainteresuje każdą zastanawiającą się jednostkę. Myśl przewodnia konsekwentnie przeprowadzona, ujęta w doskonale zestawione ramy, wątek tragiczny zawiany już w pierwszych scenach, wzrasta i przykuwa uwagę widza wstrząsając do głębi.

Adwentowicz jako Eljasz Drückś święcił śnów tryumf. Co za bajeczny talent wcielania się w koncepcje tak różne, tak nierównomierne! Głęboko ufne i wierzące a tak mocne i subtelne razem serce rybaka, w otchłani ogarniającego je bólu, w strasliwym pytaniu na które nie otrzymuje odpowiedzi — w grze Adwentowicza było jak kosztowny kamień grający całym bogactwem swiateł.

Zresztę i gra zespołu z pp. Lesińskim — pastor, Rychłowską — matka, Kijowskim — Jan, Kurnakowiczem — nauczyciel, Wronską — Jadwiga doskonała, choć ce do p. Wronskiej możnaby mieć duże zastrzeżenia. Nawet mała Ninia z zupełną swobodą odegrała rolę pięcioletniej Anusi. (Dlaczego miał miast charakterystycznego czepeczka, jak matka, ma na głowie „wściekłą” kokardę, miejskiej panienczki).

Izba rybacka zupełnie w tonie — perspektywa morza b. ładna, zwłaszcza o zachodzie, widziana przez otwarte drzwi. Publiczności niestety na tym doskonałym spektaklu tyle, że gdyby tę z parteru np. usadowić obok siebie, zajęłaby akurat dwa rzędy krzesel. *Pilawa.*

Ruch wydawniczy.

Białynia E. Powstanie styczniowe. Str. 128. Wyd. M. Arsta.

Powstanie styczniowe, ta tragiczna piękna karta w naszych dziejach walk o wolność, mało jest znana wśród szerokiego ogółu czytelników, bo w literaturze niedostatecznie było spopularyzowana. Praca Białyni autorki cennych książek popularnych o powstaniach polskich, poprzedzających styczniowe, ma wszystkie salety książki napisanej w ten sposób, że z równą korzyścią i zadowoleniem przeczytać ją może inteligent, robotnik lub chłop. Nadeje się też z przyjemnością dolektury uzupełniającej przy nauce szkolnej.

Białynia E. Opowiadania historyczne: Włócznie z Kró iuszi. Legiony i wojska polskie. Powstanie listopadowe. Wyd. M. Arsta.

Książka przeznaczona dla młodzieży i dorosłych, napisana przystępnie, stylem prostym a pięknym przenosi czytelnika w okres walki o niepodległość, od insurekcji kościuszkowskiej do powstania listopadowego. W odzianych trzech opowiadaniach autorka daje nam ciekawy obraz sprawy włońskiej z Kościuszką i udziału chłopów w insurekcji; dalej streszcza dzieje legionów i wojsk polskich, od legionów włoskich do końca wojen napoleońskich, wreszcie stara się dać wierny obraz powstania listopadowego, co, w niewielkich stosunkowo ramach, uczyniła znakomicie.

Biegański Jan. Cukier, wino i miód. Wyrob domowym sposobem. Wyd. 3-cie. M. Arsta.

Autor twierdzi, że cukier może każdy wyrabiać u siebie w domu i napewno potrafi przekonać o tem czytelników, podając przepisy przeróbki buraków na cukier. To samo tyczy się win i miodu: można z najlepszym skutkiem wyrabiać domowym sposobem wina owocowe zwykłe i musujący orsz miodu wszelkich rodzaj. Broszurka J. Biegańskiego przyda się bardzo w gospodarstwie domowym i może znacznie powiększyć oszczędności w prowadzeniu domu.

Biegański J. Ogródka lekarski przy szkole, z rys. Wyd. M. Arsta.

Broszura ta ma na celu udzielenie dokładnych wskazówek nauczycielom jak mają zapoznać młodzież z roślinami lekarskimi, które z nich i jak należy hodować. Utworzenie takiego, poniekać doświadczalnego ogródka lekarskiego przy szkole, szczególnie przy szkole wiejskiej, ma ogromne znaczenie dla przyszłego rozwoju przemysłowej hodowli roślin lekarskich, która w innych krajach, przedewszystkiem w Niemczech prowadzona jest na szeroka skalę. Pozatem da młodzieży wiele pożytecznego zadowolenia, a szkole lub nauczycielowi przysporzy dochodu. Dlatego gorąco polecamy tę broszurę uwadze nauczycieli szkół powszechnych.

Jętkiewiczowa Z. i Siosarska Z. Pytania i zadania do analizy „Ogniem i Mieczem”. Materiał dla klasy i gimnazjum wyższego (IV) z mapką terenu. Wyd. M. Arst.

Trylogja H. Sienkiewicza, a w szczególności „Ogniem i Mieczem” należy od pewnego czasu do lektury obowiązującej w gimnazjach. Praca niniejsza ma na celu ułatwienie nauczycielom i uczniom przetwarzania treści „Ogniem i mieczem”. Jakże jednak przydać się może każdemu czytelnikowi Trylogji! W dodatku cenna mapka terenu z ziem kresowych, na których rozgrywa się akcja „Ogniem i mieczem”, opracowana przez dyr. K. Kulwiecia, da każdemu czytelnikowi pełniejsze obrazy akcji, gdyż jest niejako sce-

na i tłem rozgrywających się dramatów. Nazwemu nauczycielstwa pozwalałoby sobie zwrócić specjalną uwagę na tę cenną książeczkę.

Kalinowski St. Fizyka. Tom II. O falach. O glosie. O promieniowaniu. Wyd. M. Arsta.

Fizyka St. Kalinowskiego, jako podręcznik dla uczni gimnazjum wyższego, polecona jest przez Min. Oświecenia. Tom. II, ukazujący się obecnie po raz pierwszy z druku, zawiera materiał wykładowy dla klasy piątej gimnazjalnej: o falach, o glosie, o promieniowaniu. Według oceny dr. M. Grotowskiego, podręcznik ten uznać należy za najlepszy ze wszystkich istniejących dotychczas podręczników fizyki dla szkół średnich.

Atlasy sportowe, rozkiane z tekstami objaśniającymi.

Jazda na nartach w obrazach, 14 rycin.

Skoki narciarskie w obrazach, 28 rycin.

Objaśnienie do obu atlasików napisał K. I. Luther, przełożył dr. W. Osmałowski. Wyd. M. Arsta.

Rozwój życia sportowego u nas sprowadza konieczność teoretycznego i praktycznego wyszkolenia do czego potrzebna jest odpowiednia lektura. Każde praktyczne wydawnictwo z tej dziedziny, do wymagań współczesnych zastosowane, należy zycielwie powitać.

Takim właśnie wydawnictwem, zainicjowanym i urzeczywistnionem przez księgarnię M. Arsta, są Atlasy sportowe, których wydawca zapowiada na razie 20 do każdego sportu po jednym lub kilka. Są to ryciny odbite z fotografji coś w rodzaju taśmy kinematograficznej, gdzie w kilkunastu lub kilkudziesięciu obrazach widzimy wszystkie ćwiczenia niezbędne do uprawiania danego sportu. Obrazy te są objaśnione tekstem zwięzłym, lecz zawierającym najpotrzebniejsze wiadomości i opracowanym przez najlepszych mistrzów danego sportu.

CZYTAJCIE „Głos Wileński”

AKUSZERKA
W. Smiałowska
Przyjmuje od godz. 9 do 19. Mickiewicza 45, m. 6.
878-22

D-r. POPILSKI
Choroby skórne i weneryczne. Pochulanka 2, róg Zawalnej 10-1 i 5-7.
W.Z.P.34

D-r. LUKIEWICZ
Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od godz. 4-7 pop. ul. Ad. Mickiewicza 4, wejście z ul. Śniadeckiej 1.
W.Z.P.30

D-r. W. LEGIEJKO
Choroby wewnętrzne. (Spec. płac i żołądka). Przyjmuje od 9-11, 5-7 w. ul. Ad. Mickiewicza 21 m. 1.
W.Z.P.25.

D-r. Blumowicz
choroby weneryczne. i skórne. ul. Wielka 21, 9-11-3-7. 551 ; W. Z. P. 63

D-r. Leon Ginsberg
Choroby weneryczne, skórne. ul. Trocka 2 róg Wileńskiej. od 8 1/2 do 11 4-7. 29 W.Z.P.29

D-r. B. SZYRWINDT
Choroby: skórne, weneryczne i mozoepidowe. Wielka 19, od 10-1 i od 4-7. 338 II-

Doktor D. ZELDOWICZ
chor. weneryczne mozoepidowe i skórne od 9-11 i od 5-8 wiecz. 13

KOBIETA-LEKARZ
D-r. Zofja ZELDOWICZ
chor. weneryczne i kobiece. prz. 9-10 i 12-5 ul. Mickiewicza 24 obok hotelu „Bristol”.

LEKARZ-DENTYSTA
MARJA RAUBA-BŁAZEJEWICZOWA
wznowiła przyjęcia od 3 do 6 p. p. za wyjątkiem świąt ul. Dominikańska Nr. 8 m. 1. W.Z.P.21

Dr. Wołodźko
ordynator szpitala Sawicza Choroby skórne i weneryczne. Od godz. 12-2 i 5-6. 678 Zawalna 22. 20

D-r. Sz. Berensztajn
Choroby skórne, weneryczne i mozoepidowe. Przyjmuje 9-1pp. 14-9w. ul. Mickiewicza 25-5. W.Z.P.33

Doktor O. Abłamowiczowa akuszerka i choroby kobiece
ul. Kasztanowa 7 m. 7, godz. 9-10 i 13-5. 484 14

KOBIETA-LEKARZ

Dr. Piotrowicz Jurtzenko
Ordynator Szpitala Sawicza Choroby skórne i weneryczne kobiece. Zarzecze 5, m. 2. od godz. 4-6 wieczór. W. Z. P. 38 28088

„Orientalina” IHNA TOWICZA
wspaniały puder płynny nadaje twarzy naturalną białość, odświeża ją i czyni prawdziwie piękną, wydelikacja pęd, usuwa plamy i pieg i działa zba wiennie jak masaż.]
Wszędzie do nabycia w różnych kolorach 63

Przebiega na maszynie. Płomacze z rosyjskiego, niemieckiego, francuskiego: Suwalska 7 m. 3 (Pohulanka) od 10-6 pop.

PIERWSZORZĘDNA POLSKA PRACOWNIA bielizny damskiej i męskiej. Bielizna gotowa i obstalunki. Haft i mereszka ręczna i maszynowa Mostowa 9 m. 20 oficyjna 871

Potrzebni są Agenci i agentki do zakładów portretowego „Ars” Mickiewicza 52/1. Informacje na miejscu od 10-12.

Potrzebne 1-2 pokoje z kuchnią. Zgłoszenia do Polskiej Stadjniocy Skór ul. 8-to Jańska Nr 9. 1305-2

Pracownia damskich ubiorów. Ofarna 2-1 (wejście od ulicy.)

JÓZEFY NOWIK
Przyjmuje obstalunki po cenach najniższych: bluska od 3 zł spódniczka od 5 zł suknia od 6 zł kostium od 20 zł. palto od 15 zł Roboty wykłintna i wykonywane się na ządanie w 24 godz. Potrzebne są uczennice do nanki. 1116-2

Stenografi wyucza Istotownie, szybko, jaknajdokładniej (gwarancja). Instytut Stenograficzny, Warszawa, Mokotowska 39. Za dające obecnym, bezpłatnych prospektów. 8521-9

centrum miasta do wynajęcia 2 POKOJE

JE UMEBLOWANE z wygodami, elektryczn dla niesołanego. Dowiedzieć się w biurze ogłoszeń J. Karłina, Niemiecka 22. 0

Wspaniała głowa łosia
artystycznie wypchana. Do nabycia: ul. Suwalska (Pohulanka) 7 m. 3. Oglądać od 9 rano do 8 wieczór

Wspólnika.
poszukuje z kapitałem 4-5 tysięcy zł. do rentowania interesu, bez konkurencji na prowincji, z udziałem pracy. Zygmuntońska Nr 16-1 w sklepie sportowym od 9 do 11 1309

Kino-Teatr „HELIOS” ul. Wileńska 38.

DZIS! Jedyny obraz sezonu z udziałem królowej gwiazd

MIA MAY „Listy miłosne baronowej S...” NAJNOWSZA KREACJA! Początek seansów o g. 4, 6, 8 i 10 1/4 w.

Kino Kameralne „Polonja” Sławkiewicza 22. Dyr. G. Slepian.

Dziś sensacja! Pierwszy duński film z Lucy Doraine wykonany w Kopenh. dzie, który wzbudził zachwyt i uwielbienie całego świata. LUCY DORAINÉ CONRAD VEIDT w 8 aktowym dramacie erotycznym JEJ DROGA DO SZCZĘŚCIA...

KINO-TEATR „Piccadilly” 551 ul. Wielka 72 D-H „Jarfilm”.

Dziś i dni następnych Władca świata Sensacyjne przygody w 8 akt. wszechświatowej sławy HARRY HILLA. Smażona publiczność ujrzy sceny mrozące krew w żyłach. NAD PROGRAM: arcykomedia w 2-oh aktach p. t. „ONI” jako agencji samochodów. HUMOR SMIECH I WESĘLE.

KI „LUX” Sławkiewicza Nr 11.

Dziś wieczór śmiechu i humoru!!! Naj-1) weselsza tansa z fars!!! Nowy film!!! „Bądź moją żoną” farsa w 5 ciał. akt. z udziałem Maxa Lindera Katastrofa z brodą!!! Max nauczył się śpiewać!!! NAD PROGRAM: 2) PIGULARZ amerykańska komedia w 2 oh akt. Ceny od 60 gr.

634-0 KRAWIEC WOJSKOWY I CYWILNY L. KULIKOWSKI Wilno, ul. Ad. Mickiewicza 33-A. POLECA: duży wybór materiałów angielskich i krajowych, oraz przyjmuje wszelkie roboty z własnych i powierzonych materiałów. Sprzedaje materiałów, gotowych palt zimowych, jesiennych i garniturów, oraz płaszczyzów nieprzemakalnych pierwszorzędnej jakości po cenie fabrycznej. za gotówkę i na raty.

Bezmięso obiady jarskie, bardzo smaczne, po 1 zł. 25 gr. wydaje „ARTYSTYCZNA” ul. Mickiewicza Nr 11. 124-1

Obwieszczenie Prezesa Wileńskiej Izby Skarbowej. Uzupełniając obwieszczenie swoje z dnia 4 lutego r. b., niniejszym podaję do powszechnej wiadomości, że w Nr 19 Dz. Ust. R. P. P. z dnia 28 lutego r. b. ogłoszone zostało rozporządzenie wykonawcze M. S. co do wprowadzenia jednolitego monopolu sprzedaży soli.

Krem Miaflor udelikatnia i odświeża cerę, Chroni twarz i ręce przed pękaniem. HENRYK ŻAK - POZNAŃ, Fabryka perfum i kosmetyków.

Do wydzierżawienia majątek w dzierzawę 30 kil. od Wilna Atr. Bazylińska 4-3 od 11-1 g

Zgodnie z wymaganiami § 23 powołanego rozporządzenia, osoby fizyczne lub prawne, trudniące się w dniu 31-go stycznia r. b. hurtowym handlem soli, o ile zamierzają handel ten nadal prowadzić, obowiązane są w czasie do dnia 31 bieżącego marca donieść o tem w podaniu (za opłatą stempłową w wysokości 35 zł.) właściwemu Urzędowi Akcyz i Monopolu Państwowych, podając oprócz swego imienia, nazwiska, miejsce zamieszkania i siedziby hurtowni, jeszcze następujące dane:

L. ZAŁKIND Magazyn Uniwersalny WILNO, WIELKA 47. Powaga firmy egzyst. od r. 1872. ręczy za ceny i jakość towaru. Na święta otrzymano nowości! Galanterja Obuwie „Tip-Top” Ameryk. Kalosze „Malmo” Bielizna z Wiednia Tkaniny letnie Dywany i linoleum Tkaniny Manufaktura i sukna Palta męskie.

Krowy okazałe, wosrowo utrzymane bardzo mleczne do sprzedania niedrogo. Można skontrolować udoj. Dowiedz. Ludwisarska 4 m. 15 od godz 8 rano do 9 wiec. 1275-2

Osoby, które nie zgłosiły o przedsiębiorstwach swoich wymienionych wyżej danych, lub zgłosiły takowe po 31 marca r. b., lub zresztą podały niepełne lub fałszywe dane, nie będą mogły nadal prowadzić hurtowego handlu solą i posiadane przez nie koncesje zostaną cofnięte. 12 marca 1925 roku. (—) J. Malecki. Prezes. 698

Kunstattricken przyjmuję do reperacji i cerowania wszelkich materiałów i kostiumów. Nieusuwanie szwów i łańcuchów. Antokol, Słoneczna d 10 m. 2. E Unter.

Osoby, które nie zgłosiły o przedsiębiorstwach swoich wymienionych wyżej danych, lub zgłosiły takowe po 31 marca r. b., lub zresztą podały niepełne lub fałszywe dane, nie będą mogły nadal prowadzić hurtowego handlu solą i posiadane przez nie koncesje zostaną cofnięte. 12 marca 1925 roku. (—) J. Malecki. Prezes. 698

Nadający się pod skład, garaż, obora, stajnię i inne cele wraz z mieszkaniami, składem i piwnicą do wydzierżawienia niedrogo od zaraz dow. Ludwisarska 4 m. 15 od godz. 8 rano do 9 wiec. 1276-2

Zarząd Spółki Akcyjnej „Pac” podaje do wiadomości pp. Akcjonariuszów, że zwyczajne Walne Zgromadzenie Spółki Akcyjnej „Pac”, odbędzie się w Wilnie dnia 19 kwietnia 1925 roku o godz. 5 ej w lokalu Zarządu ul. Biskupia 12.

Ogłoszenie. Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 14-go lutego 1925 roku pod Nr. 2176 wciągnięto:

Ogłoszenie. Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 11-go lutego 1925 roku pod Nr. 2158 wciągnięto:

R. H. A. 1-2176. Firma: „Dom Handlowy Józef Ichnatowicz i S-ka” spółka firmowa. Przedmiot — hurtowa i detaliczna sprzedaż i dostawa wszelkich artykułów budowlanych i technicznych. Siedziba: Wilno, ul. Zawalna Nr. 7. Firma rozpoczęła działalność 7-go lutego 1925 r. Właścicielami firmy są: Józef Ichnatowicz i Józef Wróblewski zam. w Wilnie: pierwszy przy ul. Polowej Nr. 9 i drugi przy ul. Gimnazjalnej Nr. 6. Spółka firmowa zawarta na mocy aktu zeznanego przed Notariuszem przy Kancelarii Hipotecznej Sądu Okręgowego w Wilnie Janem Klottem w dniu 7 lutego 1925 r. Nr. 1265 na czas nieograniczony. Dyrektorem zarządzającym spółki jest Józef Ichnatowicz. Weksle, żyra, czeki, umowy, kontrakty, akty urzędowe i wogóle wszelkie zobowiązania pieniężne w imieniu spółki będą podpisywane pod stemplem firmowym przez Józefa Ichnatowicza. 532

R. H. A. 1-2158. Firma: Dom Handlowy „Napród” W. Piasecki i S-ka, spółka firmowa. Przedmiot — sprzedaż artykułów kolonialnych. Siedziba w Wilno, ul. Szpitalna 9. Firma rozpoczęła działalność w styczniu 1925 roku. Współwłaścicielami Władysław Piasecki i Tuwja Niewiariski zam. w Wilnie, pierwszy przy ul. Słuckiej 3 i drugi przy ulicy W. Stefańskiej 25. Spółka firmowa, zawarta na mocy umowy, z dnia 31 stycznia 1925 r. na czas nieograniczony Spółka ma prawo kredytować się na sumy dowolne, weksle i zobowiązania w imieniu spółki winny być podpisane pod stemplem firmowym przez Tuwję Niewiariskiego lecz z warunkiem, że weksle winne być opatrzone bieżącym numerem i odnotowane w księdze wekslowej. 535

Ogłoszenie. Do Rejestru Handlowego Dział B, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 14-go lutego 1925 r. pod Nr. 43 wciągnięto dodatkowy wpis następujący:

Ogłoszenie. Do Rejestru Handlowego Dział A, Sądu Okr. w Wilnie w dniu 11-go lutego 1925 r. pod Nr. 91 wciągnięto dodatkowy wpis następujący:

„Wileński prywatny Bank Handlowy Spółka Akcyjna”. Został otworzony oddział w Warszawie ulica Krakowskie Przedmieście Nr. 5. Na cele Oddziału w Warszawie stol Kierownik Maksymilian Kolski z tytułem Dyrektora Centrali i z prawem podpisu za Centralę i Oddział w Warszawie łącznie z drugim obowiązującym podpisem. Na prokuranta oddziału w Warszawie powołano Marjana Mazusia z prawem podpisu za oddział w Warszawie łącznie z drugim obowiązującym podpisem. Oddział otwarto na mocy zezwolenia Ministra Skarbu z dnia 28 stycznia 1925 r. L. Dop. 173/III. 538

„R. Riwkin i J. Zalman spółka firmowa”. Wszystkie czynności w zastępstwie spółnika Izeaka Zalmana jako to: podejmowanie pieniędzy z rachunków bieżących i innych w Bankach i instytucjach kredytowych w Wilnie, żyrowanie weksli, wydawanie wszelkich zobowiązań dotyczących pożyczek, podpisywanie frachtów, listów przewozowych i wszelkiego rodzaju innych dokumentów kolejowych, otrzymywanie wszelkiej korespondencji poleconej i wartościowej, a także przekazów pieniężnych, oraz wszelkie czynności z powyższem związane, dokonywać będzie syn jego Salomon Zalman na mocy plenipotencji złożonej w uwierzytelnionym odpisie do Wydziału Rejestru Handlowego. 534

Ogłoszenie. Do Rejestru Handlowego Dział B, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 19-go stycznia 1925 roku pod Nr. 201 wciągnięto dodatkowy wpis następujący:

Ogłoszenie. Do Rejestru Handlowego Dział B, Sądu Okręgowego w Wilnie w dniu 7-go lutego 1925 roku pod Nr. 7 wciągnięto dodatkowy wpis następujący:

„Dom Handlowy N. Wilenkin i S-ka” spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Zakładowy kapitał spółki został powiększony na 10 000 zł, tak że obecnie stanowi 12 000 zł. i podzielony jest na 600 udziałów po 20 zł. każdy, z udziałów tych posiadają: Maks Wilenkin 300 udziałów, Gitla Wilenkinowa 289 udziałów, Estera Bermanowa 5 udziałów, Anna Wilenkinówna 5 i Kuszel Kowner 1 udział. Zmiany w spółce na mocy aktu zeznanego u tegoż notariusza w dniu 15.I.1925 r. Nr. 479. 320

Towarzystwo Handlowo-Przemysłowe „Spółnia” spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Józef Ignatowicz zbył swoje 40 udziałów na rzecz pozostałych wspólników, a mianowicie: Mieczysława Jędrzejkowskiego 14 udziałów, Fortunata Pokiewskiego Kozieli 13 udziałów i Kazimierza Domańskiego 13 udziałów. Na mocy aktu zeznanego u Notariusza przy Kancelarii Hipotecznej w Wilnie Jana Kłotta w dniu 31 stycznia 1925 r. repert. Nr. 1045 Józef Ignatowicz zbył należne mu 40 udziałów na rzecz pozostałych wspólników i wystąpił ze spółki. 464

BLACHARZ Jerzy BERNATOWICZ Wilno, ul. Podgórna 10, przyjmuje wszelkie roboty w zakres blacharstwa wchodzące, jako też: krycie, reperacje malowanie dachów domów prywatnych, rządowych i kościelnych, blachę własną, lub powierzoną. 1264-2 Kosztorysy na żądanie sporządza gratis.

Dom Handlowy „Wspólna Praca” Mickiewicza 5, m. 3, (1 sze piętro) tel. 385. 127 Świeżo otrzymano ostatnie modele ka, eluszy, sukiew, kostjumów i palt. Ceny konkurencyjne.

W. CHARYTONOWICZ i S-ka Apteczny Dom Handlowy Wilno, ul. Wielka Nr. 58, (przy kościele św. Kazimierza). Telefon 3-92 otrzymał nowy transport świeżego medycznego tranu.

Ogłoszenie. Dyrekcja Wileńska Kolei Państwowych ogłasza na dzień 21 marca r. b. przetarg ofertowy na sprzedaż słupów telegraficznych w ilości 28346 sztuk. Szczegóły w Wydziale Zasobów Dyrekcji Wileńskiej, (Wilno, ul. Sławkiewicza, 2) i Oddziale Zasobów w Wołkowysku, Białymstoku i Brześciu. 694-2

Obwieszczenie. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie Antoni Sitarz, zamieszkały w Wilnie, przy ulicy Sw. Michałskiej Nr 8, zgodnie z art. 1030 U. P. C., obwieszcza, iż w dniu 27 marca 1925 r., o godzinie 10-tej rano, na rynku przy ul. W. Stefańskiej w Wilnie, odbędzie się sprzedaż z licytacji publicznej inwentarza, należącego do Sądu Okręgowego w Wilnie, a mianowicie: 2 klaczy, powozu, bryczki, 2 oh angielskich ehomotów, 2 ch szlej, 2 ch par lejców, 4 ch sad, 2 ch welnianych koców, parokonnnych sanek, 2 ch kanjarów, koca do okrycia nóg i parokonnego wozu ciężarowego na żelaznych osiach, oszacowanego na sumę 1.085 zł. Podlegający sprzedaży inwentarz oglądać można w stajni Sądu Okręgowego w Wilnie przy ul. Adama Mickiewicza Nr 36, w obecności Intendenta z w dniu licytacji na miejscu sprzedaży. 700 Komornik Sądowy (—) A. SITARZ

Obwieszczenie. Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie Antoni Sitarz, zamieszkały w Wilnie, przy ulicy 3 to Michałskiej pod Nr 8, zgodnie z art. 1030 U.P.C., ogłasza, iż w dniu 18 marca 1925 roku, o godzinie 10 rano, w Wilnie, przy ul. Piwnej Nr. 9 odbędzie się sprzedaż z licytacji publicznej majątku ruchomego Henryka Bujwid, składającego się z narzędzi i maszyn rolniczych oszacowanego na sumę Zł. 2155. 699 Komornik Sądowy (—) A. SITARZ

Szyny wąskotorowe na podkładach żelaznych wysokości 65 m/m. oraz innych wysokości, jak również wywrotki Stanisław Buliński Poznań, Poczta 16. 1308-0

SALETRE CHILIJSKĄ oryginalną na słabe oziminy, pod owoy i dla ogrodów, na worki i kila, poleca „Sklep Rolniczy”, po cenach konkurencyjnych. Szawarowy 1 (Wielka 15) 77-13

Mając gotówki do 10 tysięcy złotych chcą wstąpić do chrześcijańskiego interesu z udziałem pracy, lub mogą objąć posiad. z kaucją, propozycje solidne. Ofiar. na 4 m. 4 od 10-12 i od 4 do 6. 1273-0

Ogrodnika z dobre komendacjami poszukuje do majątku pod Wilnem Arsenalska ul. Nr 6 m 5 od 2-4 g. 1282-0

Potrzebna biegła maszynistka-stanografistka. Kolejowa 15, Consulische Litue.

Królowa wirówek MELOTTE Jest najlepszą i najprostszą maszyną do oddzielania smietanki i mleka. Pracuje 15 i 20 lat bez napraw. Cztery krowy i Melotte to pięć krow. Cenniki przesyłamy każdemu darmo. Towarzystwo akcyjne TADEUSZ KOWALSKI i A. TRYLSKI Warszawa, ulica Miodowa 6. 101-4 WILNO, ulica Mickiewicza 32.

K. Dąbrowska Wilno, Niemcecka 3, m 6 Nowe zagraniczne pianina i używane do wydzierżawienia. 60-2